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1. Az értekezésben gyakran előforduló rövidítések jegyzéke

2D - két dimenzió

3D - három dimenzió

APBI - gyorsított részleges emlőbesugárzás („accelerated partial breast irradiation”)

BT - brachyterápia

CDS - konformális dozimetriai rendszer („conformal dosimetry system”)

CI - lefedési index („coverage index”)

COIN - konformális index („conformal index”)

CT - számítógépes rétegvizsgáló eszköz („computer tomograph”)

CTV - klinikai céltérfogat („clinical target volume”)

D90 - a céltérfogat 90%-át besugárzó dózis

Dmax - maximális dózis

Dmin - minimális dózis

Dbőr - maximális bőrdózis

Dtüdő - maximális tüdődózis

Dszív - maximális szívdózis

DNR - dózisegyenetlenségi hányados („dose non-uniformity ratio”)

DHI - dózishomogenitási index („dose homogeneity index”)

DVH - dózis-térfogat hisztogram („dose-volume histogram”)

EI - külső térfogati index („external volume index”)

ESTRO- Európai Sugárterápiás Társaság („European Society for Therapeutic Radiology and

Oncology”)

GEC - Európai Curie-terápiás csoport („Groupe Européen de Curiethérapie”)

GO - geometriai optimalizálás

GOS - geometriailag optimalizált rendszer („geometrically optimized system”)

GRO - grafikus optimalizálás („graphical optimization”)

HI - homogenitási index („homogeneity index”)

HIPO - hibrid inverz tervezés és optimalizálás („hybrid inverse planning & optimization”)

HDR - nagy dózisteljesítmény („high dose rate”)

ICRU - Sugárzási Mértékegységek és Mérések Nemzetközi Bizottsága („International

Commission on Radiation Units and Measurements”)

IMRT - intenzitásmodulált sugárterápia („intensity modulated radiation therapy”)
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LDR - alacsony dózisteljesítmény („low dose rate”)

MCD - átlagos középponti dózis („mean central dose”)

MTD - minimális céltérfogat dózis („minimum target dose”)

MSB - MammoSite brachyterápia

OI - túldozírozási térfogati index („overdose volume index”)

PDS - Párizs-i dozimetriai rendszer („Paris dosimetry system”)

PTV - tervezési céltérfogat („planning target volume”)

RTG - röntgen

SSDS - léptető forrásos dozimetriai rendszer („stepping source dosimetry system”)

VxGy - x Gy-vel besugarazott térfogat cm3-ben

Vxx - a szervtérfogatnak a referenciadózis xx %-val besugarazott százaléka
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2. Bevezetés

A radioaktivitás (1896, Becquerel) és a rádium (1898, Pierre és Marie Curie)

felfedezése után már néhány évvel, 1901-ben rádiummal végezték az első sugárkezelést, és

ezzel elkezdődött a brachyterápia (BT) máig tartó története. Kezdetben a rádiumot használták

BT-s kezelésekre, de 1934-ben a mesterséges radioaktivitás felfedezése (Irene Curie és

Frederick Joliot) új lehetőségeket nyitott a sugárforrások terápiás alkalmazásában. A „brachy”

görög szó magyarul rövidet jelent, és ez utal a kezelés jellegére. Ugyanis brachyterápia során

a radioaktív sugárforrásokat közvetlenül a daganatba vagy annak közelébe helyezik el,

melynek következménye, hogy a források közelében nagy dózisok szolgáltathatók ki

céltérfogatra a közelben lévő normál szövetek vagy védendő szervek alacsony dózisterhelése

mellett. Ezt a sugárforrások körül kialakuló kedvező tulajdonságú dózisviszonyok teszik

lehetővé, amelyek alapvető geometriai és fizikai törvényszerűségekből adódnak. A BT egyik

formája az interstitialis (szövetközi) BT, melynek során a sugárzó izotópok műtéti úton

elhelyezett tűk vagy katéterek segítségével kerülnek a besugárzandó szövetbe (daganatba).

Ezt a sugárterápiás kezelési módszert tűzdelésnek is hívjuk.

Az interstitialis BT történetének kezdetekor a megfelelő elméleti ismeretek hiányában

az izotópokat csupán tapasztalati úton szerzett megfigyelések alapján használták. Később a

fizikai dozimetria megalapozását követően különböző dozimetria rendszereket dolgoztak ki,

melyek kötött szabályokat írtak elő a források térbeli elrendezésére, a besugárzási időre és a

dóziselőírásra. Azonban megfelelő képalkotó eljárások hiányában ezek a dozimetriai

rendszerek individuális besugárzástervezésre, illetve besugárzásra csak korlátozottan voltak

használhatók.

Az elmúlt évtizedek technológiai fejlődése a sugárterápián belül a brachyterápiában is

olyan új besugárzási lehetőségek megjelenéséhez vezetett, melyek már túllépnek a klasszikus

dozimetriai rendszerek keretein. Új kisméretű, de nagy aktivitású sugárforrások kifejlesztése

(pl. Ir-192), a távvezérelt utántöltéses („afterloading”) technika megjelenése, a metszetképal-

kotó eljárások, valamint a számítógépes besugárzástervezés alkalmazása a hagyományos ke-

zelésektől jelentősen eltérő besugárzási módszerek klinikai bevezetését tették lehetővé [1-4].

Dozimetriai szempontból nagy előrelépés volt a nagy dózisteljesítményű („high dose

rate”, HDR) léptető sugárforrásos, utántöltéses (afterloading) besugárzókészülékek

megjelenése a múlt század 60-as éveiben. HDR-ről akkor beszélünk, amikor a dózis-

teljesítmény nagyobb, mint 12 Gy/h. Ezekben a készülékekben egy 370 GBq (10 Ci) kezdeti
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aktivitású, kisméretű (0,9 x 3,5 mm) zárt sugárforrás van, amit a hozzáforrasztott fém huzal

léptető motorral történő mozgatásával lehet a katéteren/applikátoron belül a megfelelő

pozícióba eljuttatni [1]. Ennek a technikának egyik előnye, hogy az applikátorok/katéterek

betegbe történő elhelyezésekor a sugárforrás az afterloading készülékben egy sugárvédett

tároló egységben van, és ezért a személyzetet gyakorlatilag nem éri sugárterhelés. A kezelés

indításakor a személyzet kívülről, távvezérléssel jutattja a sugárforrást az applikátorba vagy

katéterbe (utántöltéses eljárás). A besugárzás alatt csak a beteg tartózkodik a sugárvédett

kezelő helyiségben, a személyzet kívülről felügyeli a kezelést. A HDR afterloading technika

másik előnye, hogy a léptető mozgatási technika következtében a sugárforrás különböző

pozíciókban különböző ideig tartózkodhat a katéterekben, így a változó besugárzási idők

használatával az eredő dóziseloszlás alakja bizonyos határok között tetszőlegesen alakítható.

A sugárforrás megállási idők manuálisan is megadhatók, de a gyakorlatban a meghatá-

rozásukra különböző számítógépes dózisoptimalizáló módszereket fejlesztettek ki, melyek

eltérő módon befolyásolják a dóziesloszlások homogenitását és konformalitását.

Az interstitialis BT alkalmazási területe elsősorban a fej-nyak-, lágyrész-, emlő- és

prosztatadaganatok sugárterápiás kezelése, amely lehet a külső sugárterápiát kiegészítő ún.

„boost” besugárzás vagy egyedüli BT. Utóbbi esetben a beteg csak BT-s kezelésben részesül.

Hazánkban nagy múltja van az interstitialis emlő BT-nak. Kisfaludy Pál [5] már az 1930-as

években végzett emlőtűzdeléseket rádiumtűkkel. A HDR utántöltéses eljárással végzett

emlőtűzdelésekről hazánkban elsőként Mayer és mtsai. [6] számoltak be az 1990-es évek

elején.

A brachyterápiás források közvetlen közelében mindig nagy dózisok alakulnak ki, de

ezek csak kis térfogatokra korlátozódnak, és ezért általában nem okoznak súlyos mellék-

hatásokat. Más a helyzet akkor, amikor nagyobb térfogatokban alakulnak ki magas dózisok,

mert ez a radionekrózis kialakulásának a kockázatát növeli. Ezt elkerülendő, az interstitialis

tűzdelések egyik célja, hogy a besugárzandó térfogatban lehetőség szerint minél homogénebb

dóziseloszlás jöjjön létre. Különösen fontos ez az emlőmegtartó műtétet követő BT-s

besugárzásoknál. A megfelelő brachyterápiás kezelés további követelménye a céltérfogat

lehető legnagyobb részének az előírt dózissal történő besugárzása (dózislefedettség), a

körülötte levő ép szövetek dózisterhelésének a minimalizálása mellett. A gyakorlatban ez azt

jelenti, hogy az előírt dózisnak megfelelő izodózisgörbe, ill. felület követi a céltérfogat térbeli

alakját. Az ilyen besugárzást konformális sugárterápiának nevezzük.
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 A hagyományos BT-s besugárzástervezésnél a dóziseloszlások kiértékelése síkbeli

izodózisgörbék vizuális megfigyelésével és korlátozott számú referencia pontban kiszámolt

dózisértékekkel történik. Ezekkel a módszerekkel komplexebb tűzdelések terveinek

kvantitatív kiértékelése már nem lehetséges, ahhoz térbeli paraméterek használatára van

szükség. A dózis-térfogat összefüggések vizsgálatát a modern metszetképalkotó eljárásoknak

a brachyterápiás tervezésbe történő bevezetése tette lehetővé [3,7].

Intézetünkben nagy hagyománya van az emlő- és prosztatadaganatok szövetközi

brachyterápiájának. Emlőtűzdeléseket először „boost” kezelésként végeztünk, majd később

elkezdtük az egyedüli interstitialis emlő BT-t. Ugyanis az utóbbi évtized klinikai vizsgálatai

alapján, emlődaganatos betegeknél válogatott betegcsoportban elhagyható a standard

kezelésnek számító teljesemlő-besugárzás, és helyette elegendő az eltávolított daganat

helyének (tumorágy) és 1-2 cm-es környezetének az ellátása [8-11]. Ezt a kezelési módszert

részleges vagy parciális emlőbesugárzásnak hívjuk, ami azért lehet megfelelő kezelés, mert a

helyi daganatkiújulások leggyakrabban a tumorágy közvetlen közelében alakulnak ki, aminek

a megelőzéséhez viszont elegendő a lokális besugárzás. Ugyanakkor a kisebb besugárzandó

térfogat megengedi, hogy a hagyományos 2 Gy-s frakciódózis növelésével és a frakciószám

csökkentésével (hipofrakcionált sugárkezelés), valamint a napi kétszeri frakcionálással az

összes kezelési időt lerövidítsük (gyorsított sugárkezelés). A nagyobb frakciódózisú, csökken-

tett számú frakcióval végzett kezelési technikát APBI-nek („accelerated partial breast

irradiation”) hívjuk. Többféle APBI technika létezik, de a leghosszabb követési idővel és

legtöbb klinikai tapasztalattal az interstitialis BT rendelkezik [8-9]. Az utóbbi évtized

technológiai fejlődésének köszönhetően ma már korszerű külső besugárzási technikával is

végezhetünk APBI-s kezeléseket. A nem invazív módszer miatt sok intézetben az ilyen típusú

besugárzásokat preferálják. A kívülről történő besugárzás miatt, azonban ilyen esetekben

mindig nagyobb térfogatot kell besugarazni, ami hatással van a védendő szervek dózis-

terhelésére. Mindkét módszernek vannak előnyei és hátrányai, ezért a dozimetriai

összehasonlításuk segítséget nyújthat a klinikusoknak egy adott betegnél a lehető legjobb

kezelési módszer kiválasztásában.

Emlő BT-t kezdetben a külső besugárzás kiegészítéseként „boost” dózis leadására

alkalmaztunk, majd később elkezdtük az egyedüli interstitialis kezeléseket is. Prosztata BT-t

2001 óta végzünk intézetünkben [12]. Kezdetben ezzel a technikával is „boost” kezeléseket

végeztünk 10 Gy dózissal egy vagy két frakcióban. A betegeket ultrahang (UH) alapú

besugárzástervezést követően HDR afterloading készülékkel kezeltük Ir-192 sugárforrás
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alkalmazásával. Miután kellő tapasztalatot szereztünk a prosztata HDR BT-ban, 2008-ban

elkezdtük a permanens izotópbeültetéses technikát kis aktivitású I-125 sugárforrásokkal

[13]. A besugárzástervezést itt is intraoperatív körülmények között, valós idejű UH képek

alapján végeztük. Kezdetben ún. szabad sugárforrásos („loose seed”) technikát alkalmaztunk,

majd 79 beteg kezelése után áttértünk a kötött sugárforrásos („stranded seed”) módszerre, és

jelenleg is ezt a technikát használjuk. 2015-ben egy klinikai vizsgálat keretében elkezdtük a

HDR afterloading technikával végzett egyedüli (monoterápiás) prosztatatűzdelést is.


[…]


jellemzésére a teljes 3D-s dóziseloszlást jellemző dózis-térfogat paramétereket kell használni.

4. Meghatároztam a MammoSite ballon applikátor körül kialakuló dóziseloszlás dozimetriai

sajátosságait, és az eredményeket elsőként közöltük Európában. Megállapítottuk, hogy a

ballon körüli szimmetrikus céltérfogat megfelelő dózislefedettséggel, magas konformalitással

és elfogadható homogenitással sugarazható be. Ugyanakkor kimutattuk, hogy ballon BT-nál a

tüdő és különösen a bőr dózisterhelése jelentős mértékben nagyobb, mint szövetközi tűzde-

léseknél.

5. Az irodalomban elsőként számoltunk be a két CT vizsgálaton alapuló konformális emlő-

tűzdeléssel szerzett tapasztalatokról és eredményekről. Adatokkal igazoltuk, hogy ezzel a

módszerrel biztosítható, hogy a céltérfogat 90 %-a még szabálytalan alakú PTV esetén is

megkapja az előírt dózist, miközben a dózishomogenitás még megfelelő mértékű és a védendő

szervek dózisterhelése pedig alacsony.

6. Adatokkal igazoltam, hogy emlőtűzdelések besugárzástervezésénél inverz dózisoptimali-

záló eljárással a dózishomogenitás javítható és a védendő szervek dózisterhelése csökkent-

hető a hagyományos optimalizálásokhoz képest.

7. Részleges emlőbesugárzásnál az azonos oldali emlő és tüdő dózisterhelése szövetközi BT-

val alacsonyabban tartható, mint külső konformális besugárzással. A külső intenzitásmodulált
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besugárzással összehasonlítva, BT-val a védendő szervek (normál emlő, azonos oldali tüdő,

bőr, bordák) jobban kímélhetők.

8. Részleges emlőbesugárzásnál a műtéti üreg körberajzolása és a céltérfogat meghatározása

nagy egyéni pontatlanságokat mutat a kontúrozók között, de a képalkotásra és a kontúrozásra

vonatkozó egyszerű irányelvek alkalmazásával nagymértékben növelhető a kontúrok közötti

egyezőség és a céltérfogat-meghatározás pontossága.

9. Prosztatadaganatok véglegesen beültetett, alacsony aktivitású I-125 sugárforrásokkal

végzett BT-s tűzdelésénél szabad sugárforrások használatával az urethra és rectum dózisa

alacsonyabban tartható, mint kötött sugárforrásokkal.

10. Prosztatadaganatok véglegesen beültetett, alacsony aktivitású I-125 sugárforrásokkal

végzett BT-s tűzdelésénél négy héttel az implantáció után készített tervekben a dózis-

homogenitás javulása mellett a céltérfogat dózislefedettsége szignifikánsan csökken az

intraoperatív tervekhez képest. A csökkenés mértéke nagyobb a szabad sugárforrásos

technikánál.

11. Prosztatadaganatok BT-s kezelésénél az Ir-192 HDR technikával végzett tűzdelésekkel

konformálisabb és homogénebb dóziseloszlások alakíthatók ki, mint az alacsony aktivitású

I-125 sugárforrásokkal végzett végleges beültetéses módszerrel. Továbbá, a HDR-es

módszerrel jobban kímélhető az urethra és a rectum.

A helyesírás ellenőrzésére az MTA Nyelvtudományi Intézete szabályzatát

(http://helyesírás.mta.hu/helyesiras/default/index) használtam.
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11. Összefoglalás

Az utóbbi évtized klinikai eredményei alapján korai stádiumú emlődaganatoknál

szelektált betegcsoportban elfogadottá vált a részleges emlőbesugárzás. Ennek egyik formája

a brachyterápiás tűzdelés, melyet leggyakrabban léptető sugárforrásos HDR afterloading

technikával végeznek. Ez a módszer dozimetriai szemponból sok új lehetőséget nyújt,

különösen a dóziseloszlások konformalitása és homogenitása, valamint a céltérfogat körüli

normálszövetek és védendő szervek dózisai tekintetében. Ezért választottam doktori

értekezésem témájának a brachyterápiás tűzdelések dozimetriai vizsgálatát.

Tudományos munkám kezdetén a dóziseloszlások konformalitásának maximalizálá-

sához meghatároztam az optimális aktív besugárzási hosszakat és megállapítottam, hogy azok

a tűzdelési geomteriától és az optimalizálás módjától is függnek. Az eredményeket felhasz-

nálva négyféle optimalizálási módszert hasonlítottam össze, és megállapítottam, hogy a

hagyományos Párizs-i dozimetriai rendszerrel homogén, de nem elegendően konformális

dóziseloszlások hozhatók létre (DNR=0,25; COIN=0,34). Bemutattam, hogy a CT-alapú 3D-s

brachyterápiás tervezéseknél az ICRU által javasolt dózishomogenitási paraméterek nem

jellemzik megfelelően a térbeli dóziseloszlásokat és helyettük DVH alapú dózis-térfogat

paramétereket kell használni. Dozimetriailag igazoltam, hogy optimalizálási módszerekkel

javítható a dóziseloszlások minősége, de a rossz tűzdelési geometriát nem lehet velük teljesen

kompenzálni. Klinikailag minden szempontból elfogadható emlőtűzdelések csak két CT

vizsgálat (tűzdelés előtti és utáni) alkalmazásával érhetők el. Adatokkal igazoltam, hogy

ebben az esetben átlagosan a céltérfogat 92%-a kapja meg az előírt dózist, miközben a

dózishomogenitára jellemző DNR értéke 0,32. Dóziseloszlások összehasonlításával bemutat-

tam, hogy inverz optimalizálással ezek a dozimetriai paraméterek úgy javíthatók, hogy

közben a védendő szervek dózisa csökken. Az emlőtűzdelés és külső besugárzás dozimetriai

összehasonlításával megállapítottam, hogy a céltérfogat megfelelő besugárzása mellett a

tűzdelésekkel jobban kímélhetők a védendő szervek. A brachyterápia és az IMRT össze-

hasonlításakor az alábbi eredményeket kaptam: azonos oldali emlő V90 = 3,6% vs. 4,8%,

azonos oldali tüdőre D1cm3 = 39,0% vs. 54,3%, bőrre D1cm3 = 60,2% vs. 87,8%, bordákra D1cm3

= 45,6% vs. 69,3%. Kvalitatív és kvantitatív módszerekkel bemutattam a céltérfogat-

meghatározás pontatlanságát részleges emlőbesugárzásnál, majd vezetésemmel európai

ajánlásokat dolgoztunk ki a kontúrozások egységesítése céljából. Emlődaganatok

brachyterápiájánál megvizsgáltam a ballon applikátorral történő kezelések dozimetriai
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tulajdonságait. Megállapítottam, hogy a gömbhéjszerű céltérfogat miatt a daganat körüli ép

sebészi szél nagysága a különböző irányokban nem vehető figyelembe ballon applikátoros

beugárzásoknál, valamint bemutattam, hogy a bőr és tüdő maximális dózisa nagyobb, mint a

szövetközi tűzdeléseknél (bőr: 97% vs. 45%, tüdő: 66% vs. 54%).

Kis kockázatú prosztatadaganatok kezelésénél a permanens izotópbeültetéses technika

ma már standard kezelésnek számít, de a monoterápiás HDR technikát csak klinikai vizsgála-

tok keretében végzik. Dózistervek elemzésével megállapítottam, hogy a kötött sugárforrások-

kal szemben szabad sugárforrásokkal konformálisabb dóziseloszlások hozhatók létre, és

kisebbek a védendő szervek dózisa (COIN: 0,70 vs. 0,63; urethra D10: 124,5% vs. 135,3%;

rectum D2cm3 81,5 Gy vs. 98,2 Gy). Az izotópbeültetés után négy héttel készített CT/MR alapú

posztimplantációs tervek elemzésével megállapítottam, hogy az intraoperatív tervekhez képest

a céltérfogat dózisellátottsága romlik, de a dóziseloszlások homogénebbek lesznek. Adataink

alapján a változások mértéke szabad sugárforrásoknál kisebb volt. Randomizált vizsgálatba

bevont betegek adatai alapján megállapítottam, hogy prosztatatűzdelésnél HDR technikával

homogénebb és konformálisabb dóziseloszlások hozhatók létre, mint az izotópbeültetéses

LDR módszerrel, továbbá a védenedő szervek is jobban kímélhetők.
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12. Köszönetnyilvánítás

Tudományos munkám során, a témából adódóan több orvos munkatársammal is szoros

szakmai együttműködést kellett kialakítanom. Hálás vagyok mindannyiuknak a közös

munkáért.
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