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Bírálói vélemény Dr. Major Tibor „Dóziseloszlások kvantitatív elemzése emlő- és

prosztatadaganatok brachyterápiás tűzdeléseinél: a Párizs-i dozimetriai rendszertől a képvezérelt,

inverz optimalizálásig” című MTA Doktora értekezéséről

Jelölt a sugárterápiás alkalmazásokban résztvevő sugárfizikusként nyújtotta be MTA Doktora

értekezését, amely során különböző brachyterápiás eljárások dozimetriai paramétereit hasonlította

össze emlő- és prosztata tumorok kezelése során. Külön öröm számomra, hogy egy sugárfizikus

szakember dolgozatát bírálhattam, mivel információim szerint jelenleg nincs MTA Doktora

minősítéssel rendelkező kutató ezen a területen. Meg kell említeni, hogy az Európai Unió legújabb,

2013 decemberében kiadott, az ionizáló sugárzás alkalmazásával, sugárvédelemmel foglalkozó

59/2013-as irányelve külön hangsúlyozza az orvosi sugárfizikusok szerepének jelentőségét az ionizáló

sugárzás orvosi alkalmazási területein.

Az értekezés formai követelményei

Az értekezés 116 bekötött oldalból áll, ebből maga a dolgozat 96 oldal terjedelmű. Ezt követi 5

oldalon az értekezés alapjául szolgáló dolgozatok jegyzéke, majd 12 oldal terjedelemben a

hivatkozott 127 irodalom felsorolása. Ezt követően a Jelölt 2 oldalon foglalja össze eredményeit. A

dolgozat alapjául 24 angol és 7 magyar nyelvű közlemény, valamint 6 angol nyelvű könyvfejezet

szolgál. Az értekezésben felhasznált közlemények összesített impakt faktora 63,657, a rájuk való

független hivatkozások száma 419. A közlemények közül jelölt 14-ben első, 8-ban pedig utolsó szerző.

A dolgozat nyelvezete jól követhető, olvasmányos, minimális gépelési hiba található, ezekre nem

tartom szükségesnek kitérni. Helyenként talán túl sok angol szakszavat használ Jelölt, ugyanakkor ez

engem nem zavart. Úgy gondolom, hogy adott esetben mindig jobb egy a szakmai közösség által

ismert idegen nyelvű szakszó alkalmazása, mint esetleg egy, csak kevesek által megértett magyar

fordítás.

Jelölt követi az MTA értekezések szokásos formáját. Ennek megfelelően az értekezésben megtaláljuk

a Bevezetés, Célkitűzések, Vizsgálatok és Módszerek, Eredmények és Megbeszélések fejezeteket.

A tartalomjegyzéket másfél oldalon az értekezésben használt rövidítések jegyzéke követi. A

rövidítésekkel kapcsolatban meg kell említeni, hogy általában az angol nyelvű elnevezésen alapulnak,
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ami elfogadható. A rövidítések mellett jelölt az esetek jelentős részében mind az angol, mind pedig a

magyar nyelvű elnevezés magyarázatot megadja, amit ugyancsak jónak tartok.

A négy oldalas „Bevezetés” fejezetben Jelölt először röviden ismerteti a brachyterápia fejlődés

történetét, majd a hazai, elsősorban az Országos Onkológiai Intézetben végzett brachyterápiás

kezelési formákról ad áttekintést. Ez a fejezet talán lehetett volna hosszabb is, bővebben ismertetve

az elméleti, gyakorlati hátteret.

A Bevezetést az egy oldal és három sor hosszúságú Célkitűzések követik, ahol jelölt lényegében

felsorolja az Eredmények fejezetben leírt alfejezetek címeit 11 pontban.

A 26 oldal terjedelmű Vizsgálatok és módszerek pontos leírását adja a jelölt által a vizsgálat során

alkalmazott eljárásoknak. A részletes módszertani leírás megértését 20 színes ábra és 4 táblázat teszi

könnyebben érthetővé. Igen jól megírt, ismeret gazdag anyag.

Az értekezés leghosszabb része a 38 oldal terjedelmű Eredmények fejezet. Az előző fejezethez

hasonlóan itt is 20, nagyrészt színes ábrát találunk. Az eredményeket emellett 31 táblázatban

ismerteti jelölt. A 12 alfejezetben Jelölt a Célkitűzésekben meghatározott témaköröknek megfelelően

ismerteti az emlő és prosztata tumoros betegek kezelése során elért eredményeit.

A 19 oldal hosszúságú Megbeszélés fejezet 7 alfejezetre tagolódik. A fejezetben 5 színes ábrát és 3

táblázatot találunk. Véleményem szerint a fejezet jól tagolódik. Megfelelő, jól tárgyalt Jelölt

eredményeinek a nemzetközi adatokkal való összehasonlítása is.

A következő fejezet címe „7. Következtetések és az eredmények alkalmazhatósága a klinikai

gyakorlatban”. Véleményem szerint szerencsésebb lett volna e fejezetnek az „Új eredmények” címet

adni, hiszen lényegében ezek felsorolása történik 11 pontban. Az eredmények klinikai

alkalmazhatóságára Jelölt itt nem tér ki, és ez felesleges is, hiszen a klinikai alkalmazhatóságot az

bizonyítja, hogy az eredményeket daganatos betegek kezelése során nyerték.

Ezt a fejezetet a dolgozat írása során felhasznált saját publikációk felsorolása, majd az

irodalomjegyzék követi.

Ezt követően Jelölt másfél oldalon foglalja össze eredményeit.

Az értekezés köszönetnyilvánítással zárul.
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Formai hibák

A formai hibák közé sorolom, hogy az ábra magyarázatok az esetek többségében igen rövidek,

hiányosak. Helyenként nehezen értelmezhető, hogy a különböző színű vonalak mit jelentenek az

egyes ábrákon.

23. oldal, 9. ábra: lényegében nincs ábra magyarázat. Ez valószínűleg nem szükséges a leírt

eljárásokban jelentős ismeretekkel rendelkező szakembereknek, mindazonáltal jelentősen

megnehezíti a megértést.

10. ábra, 26. oldal: Ábra magyarázat a következő: „Céltérfogat (piros) és védendő szervek (többi szín)

egy CT szeleten”. Nem ártott volna megnevezni a védendő szerveket.

11. ábra, 27. oldal: az ábrán vegyesen találunk magyar és angol feliratot.

17. és 18. ábra, 33. és 34. oldal: az ábrák felirata angol nyelvű

22. ábra, 41. oldal: megint nincs részletes ábramagyarázat. A szöveg szerint a vastag piros vonal a

céltérfogatot jelöli. Mit jelöl a vékony piros vonal?

Pontatlanságok

A 30. oldalon, a 2. táblázatban Jelölt helytelenül, nem pontosan adja meg a felhasznált Iridium-192 és

Jód-125 radioaktív izotópok felezési idejét 74, 2 illetve 60,2 napokban. A felezési idők helyesen 73,83

illetve 59,49. Emellett helyesebb lett volna a radioaktív izotópok kezdeti aktivitását SI egységben

megadni a Curie helyett.

Itt felvetődő kérdés, hogy mennyi ideig használták az Iridium-192 izotópot, hogy vették számításba az

idővel csökkenő dózisteljesítményt?

Az értekezés, tartalmi követelményei, tudományos, szakmai szempontok, eredmények

Jelölt a klinikai vizsgálatok során elért tudományos eredményeit az MTA Doktora értekezés

Eredmények fejezet, 12 alfejezetében ismerteti. Munkája során összehasonlította különféle

dozimetriai rendszerek, úgymint a Párizs-i dozimetriai rendszer, a geometriailag optimalizált

rendszer, a léptetőforrásos rendszer és a konformális dozimetriai rendszer minőségi indexeit.
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Megállapította, hogy az optimalizált rendszerek sokkal konformálisabb dóziseloszlást eredményeztek,

mint a Párizs-i rendszer. Azt is megállapította, hogy a hagyományos tervezésnél jelentős

aluldozírozott területek vannak a céltérfogaton belül. Adatai szerint a különböző rendszereknél a

besugárzott céltérfogaton kívüli normál szövet a céltérfogat 8-62%-ka között ingadozott.

Kérdésem az lenne, hogy a normál szövetek mekkora dózist szenvednek el az egyes rendszerek

esetében?

Jelölt összehasonlította az emlőtűzdelés és a ballon brachyterápia dozimetriai adatait is. A céltérfogat

nagysága jelentősen nagyobb volt a ballonos kezeléseknél. Emellett a bőrdózis a ballonos

kezeléseknél közel kétszerese volt a tűzdeléses eljárás során tapasztalt bőrdózisnak.

Megállapításra került, hogy CT képalkotás vezérelt randomizált emlőtűzdeléses klinikai vizsgálat

során a céltérfogat dózislefedettsége legalább 90% volt. A védendő szervekre vonatkozó adatok

szerint az azonos oldali emlőtérfogatának átlagosan 13%-a kapta meg az előírt dózist és 25%-a

részesült az előírt dózis felében.

Az emlőtűzdelés és a külső konformális besugárzás összehasonlítására irányuló vizsgálatokban

megállapították, hogy a céltérfogat mindig nagyobb volt külső besugárzás esetén. A védendő szervek

közül az azonos oldali emlő és tüdő mindegyik dózisparamétere szignifikánsan kisebb volt

brachyterápiánál.

Az emlőtűzdelést (BT) intenzitásmodulált sugárterápiával (IMRT) összehasonlítva azt találták, hogy

brachyterápia esetében átlagosan a céltérfogat 91%-a kapta meg az előírt dózist, az IMRT esetében

pedig a céltérfogat több mint 99%-át sugarazták be az előírt dózis 95%-ával. Az azonos oldali teljes

emlő térfogatának 9,8%-a és 14,4%-a kapta meg az előírt dózist BT és IMRT esetében. Az előírt dózis

50%-ára megfelelő értékek 20,3% és 37,1% voltak.

Jelölt igen fontos problémára hívja fel a figyelmet, amikor megállapítja, hogy a céltérfogat

meghatározásánál igen jelentős különbségek vannak különböző kontúrozók között!

Jelölt dolgozata második részében prosztata tumoros betegek dózisparamétereit vizsgálta tűzdeléses

eljárások során. A szabad és a kötött sugárforrásos eljárások dozimetriáját permanens jód-125

izotóppal való tűzdelés során összehasonlítva megállapította, hogy a dózishomogenitás csak

valamivel volt jobb a szabad sugárforrásos eljárás esetében. A védendő szervek vonatkozásában

azonban az összes paraméter jobb volt a szabad sugárforrásoknál.
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Végül Jelölt és munkatársai összehasonlítottál az alacsony és a magas dózisteljesítménnyel végzett

tűzdeléses prosztata terápia dozimetriai adatait. Jelölt eredményei alapján a legtöbb paraméter

kedvezőbb volt a nagydózis teljesítménnyel végzett terápia esetében.

Az alacsony dózisteljesítményű terápiát I-125 sugárforrással végezték. Nem találtam adatot a

sugárforrásra vonatkozóan a magas dózisteljesítményű terápia esetében! Kérdésem az lenne, hogy

milyen sugárforrást – Ir-192? - használtak? Azt is kérdezném, hogy mekkora volt a sugárforrások

dózisteljesítménye?

Jelölt legfontosabb új eredményei

Jelölt az általa elért új eredményeket lényegében a 7. „Következtetések és az eredmények

alkalmazhatósága a klinikai gyakorlatban” című fejezetben 11 pontban foglalta össze. A felsorolt

eredmények nagyrészt megegyeznek az Eredmények. fejezet egyes alfejezeteinek témaköreivel, az

ott elért eredményekkel. Magam részéről, a jelölt által felsorolt eredményeket összevonva az

alábbiakat emelném ki fontos, új eredménynek.

1. Bemutatta, hogy emlő brachyterápiánál a tűzdelés előtt végzett CT vizsgálat alapján

meghatározott katéterszám és megtervezett katéterpozíciókkal biztosítható, hogy a

céltérfogat 90 %-a még szabálytalan alakú céltérfogat esetén is megkapja az előírt dózist,

miközben a dózishomogenitás megfelelő mértékű és a védendő szervek dózisterhelése

alacsony.

2. Részletes dozimetriai adatokkal igazolta, hogy részleges emlőbesugárzásnál a külső

intenzitásmodulált besugárzást összehasonlítva a brachyterápiával, hasonló céltérfogat-

ellátottság mellett a védendő szervek (normál emlő, azonos oldali tüdő, bőr, bordák)

brachyterápiával jobban kímélhetők.

3. Összehasonlító elemzésekkel kimutatta, hogy prosztatadaganatok brachyterápiás kezelésénél

a nagy dózisteljesítményű technikával végzett tűzdelésekkel konformálisabb és homogénebb

dóziseloszlások alakíthatók ki, mint a kis aktivitású I-125 sugárforrásokkal végzett végleges

beültetéses módszerrel, valamint az urethra és rectum jobban kímélhető nagy

dózisteljesítményű brachyterápiával.
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Összefoglalás

Jelölt egy rendkívül fontos témával, a dóziseloszlások brachyterápiás kezelések során való

elemzésével, számolásával foglalkozik MTA Doktora dolgozatában. Eredményeit színvonalas

nemzetközi folyóiratokban publikálta, több esetben a világon elsőként. Ki kell emelnem, hogy Jelölt

149 magyar, vagy angol nyelvű folyóiratcikkben volt szerző, vagy társszerző. A közlemények

idézettsége 2524. Az MTA Doktora értekezés alapjául 24 angol és 7 magyar nyelvű közlemény,

valamint 6 angol nyelvű könyvfejezet szolgál. E közlemények összesített impakt faktora 63,657, a

rájuk való független hivatkozások száma 419. A dolgozatok közül jelölt 14-ben első, 8-ban pedig

utolsó szerző. A felsorolt szcientometriai adatok rendkívül magas színvonalú tudományos aktivitásról

tesznek bizonyságot. Az MTA értekezés alaposan megírt, jól foglalja össze jelölt klinikai vizsgálatok

során elért tudományos eredményeit. Mindezek alapján az értekezést alkalmasnak tartom az MTA

Doktora fokozat megszerzésére, a fokozat odaítélését sikeres védés esetén egyértelműen

támogatom.
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Kérdések

1. Milyen determinisztikus és sztochasztikus káros sugárhatások alakulhatnak ki emlő és

prosztata tumoros betegekben brachyterápiás kezelés következtében?

2. Az iridium-192 sugárforrás dózisteljesítményének terápiás felhasználás alatti csökkenése

befolyásolhatja-e a terápiás eredményeket?

3. Hogyan alakul a normálszöveti mellékhatások gyakorisága az emlőtűzdelés és az

intenzitásmodulált sugárterápia viszonylatában?

4. Hogyan befolyásolja a terápia eredményeit a különböző kontúrozók által meghatározott

különböző céltérfogat?

5. Sugárbiológiai vizsgálatok azt mutatják, hogy kis dózisteljesítménnyel végzett brachyterápia

esetén jóval rövidebb idő alatt leadható a tervezett összdózis mint nagy dózis teljesítményű

terápia esetén. Ez növeli a tumor kontrollt. Ugyanakkor a kis dózisteljesítményű besugárzás

jobban védi a normál szöveteket, mivel a besugárzás ideje alatt kijavítódhatnak a

sugárkárosodások. Jelölt eredményei alapján azonban a legtöbb paraméter jobb volt nagy

dózisteljesítménnyel végzett brachyterápia esetében. Mivel magyarázható ez? Szerepet

játszhat-e az, hogy a kis dózisteljesítményű sugárforrást állandó jelleggel ültették be, így a

sugárexpozíció időtartama hónapokban, években mérhető?

2018. október 13.

Dr. Sáfrány Géza

az MTA Doktora